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Abstrakt

První část teoretické práce je věnována vzniku psa a jeho prvním předkům společně

s následnou domestikací psa a vztahu vybraných kultur k těmto zvířatům všeobecně.

Součástí je i pojednání o archeologických nálezech, které napovídají o tom, jaký panoval

vztah mezi psem a člověkem. Druhá část práce zkoumá zobrazování psa v mytologii

a historickém kontextu vybraných uměleckých obdobích se zaměřením na konkrétní

autory, kteří se psu, jako významnému námětu ve své tvorbě věnovali (např. Tizian,

Rembrandt, Hamilton atp.). Těžištěm práce je období starověku, ve kterém se role

psa ve společnosti proměňovala, čehož je důkazem i množství dochovaných uměleckých

děl.
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Abstract

The first part of the theoretical work is devoted to the occurrence of the dog and

its first ancestors along with the subsequent domestication of the dog and the relationship

of selected cultures to these animals in general. Constituent part of the work is also a treatise

on archaeological finds, which suggest the relationship between the dog and man.

The second part of the thesis examines the depiction of the dog in mythology

and the historical context of selected artistic periods focusing on specific authors with the

attention to the dog as an important topic in their artistic creation (e.g. Titian, Rembrandt,

Hamilton, etc.). The main focus of the thesis is the period of antiquity where the role

of the dog in society changed which can be proven by the number of preserved artistic

masterpieces.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je pes jako námět ve výtvarném umění. V dnešní

době je pes nedílnou součástí lidského života. Ušel dlouhou cestu od svých dávných předků,

přes domestikaci, až po jeho status v dnešní společnosti. Tato práce se zaměřuje

na umělecká díla, kterých je pes součástí. Na základě těchto důkazů lze zjistit, jaký vztah

měl člověk k těmto zvířatům, jak se psi vyvíjeli nebo co symbolizovali. To vše člověk

vyjadřoval prostřednictvím uměleckých děl, která po dlouhou historii vznikala.

První část bakalářské práce se zaměřuje na domestikaci, která popisuje prvotní

sblížení člověka se psem a jejich vzájemný vztah. Tato kapitola osvětluje i původ psa a jeho

první předky. Nezbytnou částí jsou i archeologické nálezy, které napovídají o vztahu těchto

zvířat k lidem už jen tím, že byli mnohdy ukládáni do společného hrobu.

Druhá část bakalářské práce je tou nejrozsáhlejší. Popisuje zobrazování

psů ve vybraných historických obdobích tak, jak šly periodicky za sebou. Některá období

jsou doplněna i o mytologické příběhy, ve kterých pes hrál významnou roli

a svým působením ovlivnil myšlení mnoha kultur. Tato kapitola začíná kulturou

starověkého Egypta, která psa užívala jako hlídače obydlí a pomocníka při lovech a bojích.

Hrál také velice důležitou roli v egyptské mytologii, jelikož v ní mnohdy vystupovaly bytosti,

které si propůjčily podobu psa. Mezi nimiž jsou v práci zmíněni Anup, Sutech, Chentiamenti,

Vepvovet a Duamutef. V mezopotámském umění jsou popisováni bohové, jako Gula,

Lamaštu a Marduk, s nimiž se mění postavení psa v této kultuře. Některé kultury bakalářská

práce nezahrnuje, jelikož se pes nestal jejich významnou součástí. Tomu je, například

kultura minojská a mykénská. Avšak převrat nastal v kultuře řecké a římské, ve které se pes

vyskytuje hojně, především na vázovém malířství a v podobě volných soch.

Období středověké poskytuje stručný souhrn uměleckých děl, jejichž

pes byl součástí a poukazuje na postupný nárůst zájmu o studium přírody, které vedlo

k realističtějšímu zobrazování psů. Práce po období středověku navazuje na období

novověké, počínající renesancí, ve které nastal obrovský rozmach děl zachycujících psa.

Vzhledem k nemalému množství autorů, se práce zaměřuje především na díla Tiziana,

Rembrandta Van Rijna, bratry Hamiltonovi a Edwina Landseera.
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Cílem bakalářské práce je shromáždění informací o uměleckých dílech, ve kterých

vystupuje pes. Záměrem je poukázat na změnu rolí, které pes napříč historií zaujímal,

ať už se jednalo o pozici negativní či pozitivní. V umění zastupoval také množství symbolů,

které umožní divákovi proniknout hlouběji do autorova díla. V neposlední řadě práce

poukazuje na vztah mezi psem a člověkem.

Práce obsahuje informace převzaté z knižních a internetových zdrojů, popřípadě

z informačních tabulí navštívených zámků. Knižní zdroje byly autorce zdrojem především

obecnějších informací, které byly následně rozvíjeny za pomocí internetových článků. Knihy

jako Pes od Michala Císařovského nebo edice knih o umění od José Pijoána poskytují řadu

fotografických dokumentací, kterých byl pes součástí a staly se tak dobrým vodítkem

pro následný rozbor. Během tvorby bakalářské práce se naskytlo velice málo článků, a ještě

menší množství knih, zabývajících se stejnou tématikou. I přes to, se podařilo převážně díky

cizojazyčné literatuře shromáždit dostatek informací, ve kterých je umění důkazem toho,

jak důležitou roli hrál pes v životě člověka.

Nebylo snadné přes veliké množství uměleckých děl, kterých je pes součástí, vybrat

pouze ta ústřední. Autorka čerpá především ze zdrojů, jako je Pes v mytológii, náboženstve

a folklóre: staroveku a stredoveku od Petera Bystrického a nadále z řady zmiňovaných edic

Dějiny Umění od José Pijoána. Vzhledem k rozsáhlému tématu došlo k selekci výtvarných

děl autorů a ke zpracování práce do počátku romantismu. Zároveň kultury, ve kterých

pes nehrál významnou roli, byly v práci mnohdy jen zmíněny či záměrně vynechány.

Součástí studie tohoto tématu byly i návštěvy hradů a zámků, především s loveckou

tématikou, jako například lovecký zámek v Hluboké nad Vltavou, Státní zámek Třeboň,

hrad Křivoklát či zámek v Opočně, které byly rovněž přínosným zdrojem informací.
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Teoretická část

1 Domestikace psa a jeho význam

Člověk a pes jsou jedinečnými druhy, kteří žijí ve velice úzkém vztahu již po mnoho

let. Vztah mezi touto dvojicí se projevuje loajalitou a oddaností psa, která pramení

především z jeho vrozeného instinktu. Ten se projevuje životem ve smečce, což nám

naznačuje, že je pes sociálně žijícím zvířetem, vyžadující společnost. Možná to je jedním

z hlavních faktorů, proč si člověk vybral právě psa jako společníka. Před mnoha lety tedy

nastala doba, kdy pes vystřídal smečku stejného druhu za tu lidskou. Během zdomácňování

se přístup ke psům měnil a člověk si tento druh přizpůsoboval především pro svůj prospěch.

Z počátku byl zdrojem potravy a později si člověk začal uvědomovat, že je mu poskytováno

bezvýhradné přátelství, které u jiných druhů zvířat nenajde. Později docházelo k hledání

nových způsobů, jak psa využít a zapojit ho do lidského dění. Mnoho národů začalo cestovat

napříč kontinenty, což souviselo i s vzájemným křížením psů a tím i k značnému rozšíření.

Dnes plní funkci především domácích mazlíčků nebo pomocníků.

1.1 Původ psa

Pes domácí (Canis lupus familiaris) patří do čeledi psovitých šelem (Canidae),

do kterých patří také lišky, kojoti, šakali, vlci a psi hyenovití. Společným znakem mnohých

z nich je, například silný chrup, který jim napomohl k přežití v rozdílných podmínkách

všude po světě. Fylogenetický původ samotného psa vedl k rozporům po tisíc let, zejména

v mytologických bájích, kde pes a ostatní psovité šelmy zastávají převážně významné

a lidem přátelské role, anebo se staví mezi svět živých a mrtvých.

Jedna z teorií o vzniku psa pochází z 19. století od britského přírodovědce Charlese

Darwina. Pojednává o tom, že předkem psa nebyl pouze jeden živočišný druh, ale více druhů

psovitých šelem. Jako první tak vyslovil pochybnosti o jeho monofyletickém1 původu.

Kombinované výsledky studií chování, vokalizací, morfologie a molekulární biologie ukazují

na hlavního, ne-li jediného předchůdce psa, a tím je vlk (Canis lupus). Důkazem je výzkum

amerického vědce Jamese Watsona z roku 1953, který zkoumal DNA a zjistil, že nejméně

75 % všech současných psích plemen má společného předka vlka. Následovaly řady dalších

výzkumů, které tuto studii potvrzovaly.2 V padesátých letech 20. století rakouský zoolog

1 Zahrnující jeden jediný kmen

[…]


pes podobný dnešnímu mastifovi. Kromě scén, kterých je pes součástí, došlo nově i k tvorbě

samostatných figurek psů, které sloužily jako amulety. V mezopotámské kultuře již bohové

neměli podobu psa tak, jako tomu bylo v Egyptě, ale pes je doprovázel po jejich boku. Jeho

symbolika nebyla pouze pozitivní, ale již měl i negativní funkci. V řecké a římské kultuře

opět nastal převrat, kdy negativní funkce psa šla stranou a pes byl vnímán jako věrný lidský

společník, kterého Římané zobrazovali především na sarkofázích a Řekové na vázovém

malířství. I v této kultuře tvořili psi doprovod bohů.

Středověká kultura přinesla opět negativní postavení psa vzhledem

k jeho přirovnávání k nevěřícím. Toto období se neslo v duchu upevňování křesťanství,

proto většina uměleckých děl odkazovala na náboženskou tématiku. Na rozdíl od obdobích

předešlých se středověcí umělci více zajímali o přírodu, což vedlo k realističtějšímu

zobrazování psů, kteří se v dílech stávali stále častější součástí lovů. Období novověké

přineslo zcela nové pojetí psů ve společnosti. Vlastnictví psa předznamenávalo bohatost

šlechtických rodin, což bylo důvodem četného zobrazování psů na portrétech urozených

56

šlechticů a šlechtičen v období renesance, a ještě více v období baroka. Psi doplňovali

obrazy loveckých scén, jako byly zátiší a hony, které dokumentovaly konkrétní, mnohdy

velice honosnou a reprezentativní událost, takovéto scény byly oblíbenými, například

u bratru Hamiltonových. Pes nechyběl ani na scénách vracejících se k náboženským

tématům, které ztvárňoval Rembrandt Van Rijn. S příchodem rokoka vzrostl ještě více zájem

o zachycování přírody. Pes tak hrál roli v loveckých motivech a výjevech z každodenního

života. Velká obliba psů se projevila u romantického anglického malíře Edwina Landseera,

jehož psi v obrazech vykazovali vlastnosti a pocity lidí.

Člověk si podmanil psa zhruba před čtyřiceti tisíci lety. Po tuto dobu prošel procesím

změn od vzhledu, množství plemen, chování až po jeho funkci, kterou ku prospěchu člověka

vykonává. Veškerá umělecká díla, ve kterých je pes od svých počátků existence součástí,

jsou důkazem těchto změn. Z těchto děl vyplývá, že pes člověku sloužil především jako

lovec. Tuto funkci vykonával již od dob pravěkých až po současnost, kdy pes doprovázel

lovce, například na honech. Barokní období pojímalo psa jako materiální symbol bohatství

rodin. Také se stal lidským společníkem a součástí rodinných vazeb. Choval se pro lásku

ke zvířatům, radost, práci a zábavu.
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Obr. 1: Nález z Ein Mallaha

Obr. 2: Pravčická kostra psa
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Obr. 3: Jeskynní malby z Las Gaal

Obr. 4: Egyptská hračka loveckého psa
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Obr. 5: Egyptská lžíce ve tvaru psa

Obr. 6 Papyrus s motivem Anubise

64

Obr. 7: Dřevěná soška Anupa

Obr. 8: Vepvovet na Narmerově paletě
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Obr. 9: Figurka Duamutefa (napravo)

Obr. 10: Kanopa s hlavou Duamutefa
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Obr. 11: Mezopotámský mastif

Obr. 12: Pečetní váleček
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Obr. 13:Bronzová soška vousatého muže se psem z Babylonu

Obr. 14: Figurky psů na náhrdelník
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Obr. 15: Amulet z obsidiánu s démonkyní Lamaštu

Obr. 16: Amulet z dioritu s démkonkyní Lamaštu
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Obr. 17: Podoba lakónského psa

Obr. 18: Podoba molosského psa
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Obr. 19: Podoba maltézského psa s chlapcem a želvou na provázku
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Obr. 23: Terakotová plaketa s podobou Skylly

Obr. 24: Přeměna Aktaiona
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Obr. 25: Víko římského sarkofágu

Obr. 26: Reliéf s maltézským psem doplněn o věnování Heleně
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Obr. 29: Mozaika kojící ženy a psa z Velkého Paláce v Konstantinopoli
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Obr. 31: Postavy se psí hlavou z kostela Sainte Madeleine ve Vézelay
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Obr. 33: Tapisérie Lovu na jednorožce

Obr. 34: Iluminace z knihy O povaze a péči o psy
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Obr. 35: Schránka na ostatky ze Saint Denis
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Obr. 37: Pieter Brueghel starší – studie psů
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Obr. 39: Tizian – Večeře v Emauzích

Obr. 40: Tizian – Alegorie moudrosti
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Obr. 41: Rembrandt Van Rijn – Portrait in oriental dress

Obr. 42: Rembrandt van Rijn – Tobiáš, Anna a kozel
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Obr. 43: Parmigianino – autoportrét s fenou
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Obr. 45: William Hogarth – autoportrét s Trumpem

Obr. 46: William Hogarth – obraz metaforou Charlese Churchilla
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Obr. 47: Johann Georg De Hamilton – Začátek parforsního honu na zajíce

Obr. 48: Johann Georg De Hamilton – Konec štvanice na zajíce
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Obr. 49: Filip Ferdinand Hamilton – Zemann

Obr. 50: Filip Ferdinand Hamilton – Manillia
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Obr. 51: Filip Ferdinand Hamilton – Parforsní hon
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Obr. 53: Edwin Landseer – Mezi vodnicemi

Obr. 54: Edwin Landseer – A Distinguished Member of the Humane Society
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Obr. 55: Edwin Landseer – Saved

Obr. 56: Edwin Landseer – autoportrét
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Obr. 57: Edwin Landseer – Eos

Obr. 58: Edwin Landseer – The Old Shepherd’s Chief Mourner
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