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Posudek vedoucího/eBenent+baka!ářské/masi§t€f€l€ práce*

Jméno a příjmení studenta: Barbora Mouchová

Název bakalářské/mas+5t€{€{€ práce:* Pes jako námět ve vrýtvarném umění

Studijní obor: Přu-Wu

Titul, jméno a příjmení vedoucího/epenenta práce:* Mgr. Zuzana Duchková, Ph.D.

Pracoviště a pracovní zařazení: KW PFJU, odb. asistentka

Hod nocení baka lá řské/masi§t€ř€,ke práce *

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření ! 2 3 4

spl něn í formáln ích náležitosti kvalifi kačn í práce
X

vlastní postoje a hodnocení
X

metodická úroveň zpracování
X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah odborných
zdrojů

X

stylistická a jazyková úroveň
X

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části práce
teo reticko -projektov é* /výzkumn é * (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část praktickou **

odborná úroveň technického provedení praktické části
práce **

od born á ú roveň výtva rně vyj a d řovacích p rostřed ků
praktické části práce ** (A)

tvůrčí úroveň praktické části práce **

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
X

Ce!kové hodnocení bakalářské / megi§t€řsl€ práce*
X

Stručné verbální hodnocení bakalářské/ masisteř§lé práce: *

KvalifikaČní Práce Barbory Mouchové patří mezi ty, které lze hodnotit velmi kladně. Splňuje

veŠkerá stanovená kritéria pro tento typ práce, naopak si troufám říct, žeje předkládaný spis

v mnohých ohledech na vyŠŠÍ Úrovni, než jaká je obecně vyžadována. Téma psa jako námětu

ve vritvarném umění je velmi zajímavé a studentka k jeho zpracování přistoupila zodpovědně

a s velkým zápalem. Lze ocenlt nejen kvalitní literaturu a (často cizojazyčné) zdroje, které pro

svou práci vyuŽila, ale i snahu zjistit informace na vybraných památkách, které se nějakým

zPŮsobem týkají jejího tématu. Práce rŤá obsahově logickou strukturu, text je podpořen

obsáhlou obrazovou přílohou.

Z Pohledu vedoucí práce si dovolím ocenit i naprosto příkladný přístup studentky v plnění

veškerých povinností v rámci diplomových seminářů.

ZvýŠe uvedených dŮvodŮ navrhuji práci k obhajobě a velmi ráda hodnotírn stupněm v,ýborně.

Datum a podpis vedoucího/epgnen+a bakalářské/masi§t€f€e€ práce: *

9}3/-..

* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zuišený podíl na vrisledném hodnocení
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